
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1086 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0110/2022
PROCESSO Nº. 2021.206.000031-2-PR
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2021
CONTRATADA: MAG SERVIÇOS COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS - EIRELI.
CNPJ Nº. 15.658.168/0001-66

OBJETO: aquisição de materiais para reparos em alvenarias e galerias em Campos 
dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 594.960,00 (quinhentos e noventa e quatro mil, novecentos e 
sessenta reais) .

FORMA DE PAGAMENTO: o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA até o 30º (trigésimo) 
dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA. 

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/05/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de Maio de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Mat. nº 40.774

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 102/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecer a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 12 de maio de 2022 (quinta-feira) às 14h00, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com 
o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos 
processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
MARIA HELIA ABREU SILVEIRA ROSA 28542 AVALIAÇÃO INTERNA
DAISY LUCID RIBEIRO PASCO 27162 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de maio de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 103/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) ANDREIA CRISTINA RANGEL MADRUGA, matrícula n°: 25377 

para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de maio de 2022 (quinta-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.099.000744-3-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de maio de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 104/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). ROMUALDO BRANDÃO RANGEL NETO, matrícula n°: 14722 

para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de maio de 2022 (quinta-
feira) às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.004306-
1-PA – APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de maio de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 105/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). JOCINETE MANHÃES DA SILVA, matrícula n°: 16615 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de maio de 2022 (quinta-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001432-6-PA – 
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de maio de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 011/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura  Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua  Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque  Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº. (22) 98175-2073/98175-0911, torna público e 
comunica aos interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos 
participantes do Tomada de Preços nº. 011/2022.

Licitantes Habilitados: ENGENORTE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, LAPA 
CONSTRUTORA EIRELI, PLANIPAES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA e T W P 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI. 

Licitante inabilitado: SERVET SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO EIRELI.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘a’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 10 de maio de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N.º 001/2022

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação, com sede na Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, 
RJ, telefones nº. (22) 98175-2073/98175-0911, torna público e comunica aos interessados 
que fi ca adiada sine die (para readequação do relatório técnico e planilha orçamentária) a 
Concorrência n. º 001/2022, discriminada abaixo:

Objeto: Reforma Geral e do Setor de UTI do Hospital Geral de Guarus - Av. Senador José 
Carlos Pereira Pinto, 400 – Parque Calabouço - Campos dos Goytacazes-RJ.

Campos dos Goytacazes, 10 de maio de 2022.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal

AVISO PÚBLICO Nº 0006/2022

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribui-
ções conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 

COMUNICA que, conforme solicitação contida no Ofício nº 859/2022, a Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, através da Secretaria Municipal de Transparência e Con-
trole, realizará no dia 27/05/2022 (sexta-feira), às 14h, no Plenário deste Legislativo, AUDI-
ÊNCIA PÚBLICA, para apresentar o Relatório referente ao 1º Quadrimestre de 2022, em 
cumprimento ao disposto no § 4º do Art. 9º da Lei Complementar nº 101/2000, bem como, 
o princípio da transparência na gestão municipal.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de maio de 2022, 345º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Assinado Digitalmente por: WLADIMIR BARROS ASSED MATHEUS DE OLIVEIRA
Data: 2023.05.29 17:25:00 -03:00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1086 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de maio de 2022

AVISO PÚBLICO Nº 0007/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de sua atribuição que lhe confere o Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal, bem como em atendimento a 
Lei de Responsabilidade Fiscal, comunica o presente Aviso:

Considerando que o controle social do erário público é peça básica da Lei de Responsabilidade Fiscal, que, para tanto, estabelece intensa agenda de debate popular e de publicidade 
das contas;

Considerando que o artigo 48 da referida Lei preceitua ampla a participação da sociedade organizada, pois, em audiência pública se coletará os subsídios necessários para elaboração 
da peça orçamentária que embasará o orçamento do ano de 2023;  

Considerando que a realização das audiências públicas, com o advento da Lei de Responsabilidade Fiscal passou a ser obrigação legal.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o dia 27/05/2022 (sexta-feira), às 15 horas para a realização de audiência pública, com a fi nalidade de discutir a Lei de Diretrizes Orçamentária para o Exer-
cício 2023 - LDO. 

Art. 2º - Convocar todos os Vereadores e comunicar ao digníssimo Membro do Ministério Público da Comarca. 

Art. 3º - Tornar público para o comparecimento da Sociedade Organizada, Associação de Bairros, população em geral e demais interessados.

Art. 4º - Divulgar a audiência pública pela imprensa, inclusive, por meios eletrônicos.

Art. 5º - Credenciar para uso da palavra, órgãos públicos e entidades jurídicas de direito privado.

Paragrafo Único - Os órgãos públicos e entidades que pretenderem fazer uso da palavra no Plenário deste Legislativo, deverão encaminhar no prazo de 07(sete) dias úteis após a 
publicação deste edital, e-mail para (diretoriadeplenario@camaracampos.rj.gov.br/harleygimenez.procuradoria@camaracampos.rj.gov.br), das 08:00 às 15:00 horas, requerendo 
o devido credenciamento para o uso da palavra.

Art. 6º - Os órgãos públicos, empresas públicas, entes paraestatais, serviços sociais autônomos, terão seu credenciamento mediante solicitação via ofício expedido por seus represen-
tantes legais.

Art. 7º - As entidades jurídicas de direito privado, terão seu credenciamento mediante simples ofício subscrito por seu representante legal, com o cumprimento dos seguintes requisitos:
I - apresentação de cópia do documento de identidade e CPF do representante legal da entidade; (encaminhar para os e-mails: 
diretoriadeplenario@camaracampos.rj.gov.br  
harleygimenez.procuradoria@camaracampos.rj.gov.br

II - apresentação de cópia do Estatuto, da Ata de Fundação e eleição da atual diretoria (registrados em Cartório) e respectivo ato que permita a representação da entidade (encaminhar 
para os e-mails: 
diretoriadeplenario@camaracampos.rj.gov.br
 harleygimenez.procuradoria@camaracampos.rj.gov.br

Publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de maio de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente -







Assinado Digitalmente por: WLADIMIR BARROS ASSED MATHEUS DE OLIVEIRA
Data: 2023.03.02 17:08:47 -03:00












